
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  47Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

A Coordenadoria Estadual de Defesa Civil comunica que realizará o 
Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 90002/2024 – SRP – CBMPA/CEDEC, modo de disputa 
aberto/fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: 
R$ 6.705.097,50 (seis milhões, setecentos e cinco mil, noventa e sete reais 
e cinquenta centavos).
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de pacotes com 6 (seis) 
unidades de 1,5L de água mineral sem gás.
Pregoeiro titular: MAJ QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES, CPF: 711.944.522-72
Pregoeiro suplente: MAJ QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA, CPF: 775.158.972-87
Data de abertura: 02/05/2024, às 09h30min (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 19 de abril de 2024.
Helton Charles Araújo Morais – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, em 
exercío
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1063476

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2024 – CBMPA
O Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, 
no uso de suas atribuições legais ADJUDICA e HOMOLOGA parcialmente 
o Pregão Eletrônico SRP nº 90003/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OPERAÇÃO VERÃO, referente aos itens já 
efetivados e abaixo relacionados no valor total de R$ 4.294.249,19 (quatro 
milhões, duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e quarenta e nove 
reais e dezenove centavos), sendo vencedoras as Empresas:
Empresa: AFTER LIMITS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
LTDA; CNPJ: 26.342.129/0001-71; Endereço: Rua das Canoas, N° 1180 
Bairro: Estrela do Oriente, Belo Horizonte-MG, sendo vencedora do ITEM 
01, AMPLA CONCORRÊNCIA e ITEM 02, EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 01 (Camisa de Proteção de Guarda-vidas manga longa – 10.570 
unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 1.966.020,00 
(um milhão, novecentos e sessenta e seis mil e vinte reais);
- Item 02 (Camisa de Proteção de Guarda-vidas manga longa – 206 unida-
des), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 38.316,00 (trinta e 
oito mil, trezentos e dezesseis reais).
Empresa: OVERSEA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA; 
CNPJ: 59.513.804/0001-37; Endereço: Rua Catequese, N° 1099 Bairro: 
Vila Guiomar, Santo André-SP, sendo vencedora do ITEM 05, AMPLA CON-
CORRÊNCIA:
- Item 05 (Bermuda de Lycra - 1969 unidades), tipo menor preço por item, 
no Valor Total de R$ 273.691,00 (duzentos e setenta e três mil, seiscentos 
e noventa e um reais).
Empresa: LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA; CNPJ: 
07.147.983/0001-32; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 03, N° 
05 Bairro: Mangueirão, Belém-PA, sendo vencedora do ITEM 11, AMPLA 
CONCORRÊNCIA e ITEM 12, EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 11 (Protetor Labial – 9.062 unidades), tipo menor preço por item, 
no Valor Total de R$ 88.807,60 (oitenta e oito mil, oitocentos e sete reais 
e sessenta centavos);
- Item 12 (Protetor Labial – 1.714 unidades), tipo menor preço por item, 
no Valor Total de R$ 16.797,20 (dezesseis mil, setecentos e noventa e sete 
reais e vinte centavos).
Empresa: J.L.R ARAUJO COM E SERVICOS LTDA; CNPJ: 83.913.665/0001-
13; Endereço: Travessa José Pio, N° 545 A Bairro: Umarizal, Belém-PA, 
sendo vencedora do ITEM 17, AMPLA CONCORRÊNCIA:
- Item 17 (Caixa Térmica - 128 unidades), tipo menor preço por item, no 
Valor Total de R$ 28.471,04 (vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e um 
reais e quatro centavos).
Empresa: BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA; CNPJ: 
04.002.498/0001-82; Endereço: Avenida Anchieta, N° 1235 Bairro: Jardim 
Nova América, São José dos Campos-SP, sendo vencedora do ITEM 19, 
AMPLA CONCORRÊNCIA e ITEM 20, EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 19 (Capa Impermeável para HT – 375 unidades), tipo menor preço 
por item, no Valor Total de R$ 26.197,50 (vinte e seis mil, cento e noventa 
e sete reais e cinquenta centavos);
- Item 20 (Capa Impermeável para HT – 125 unidades), tipo menor preço 
por item, no Valor Total de R$ 8.732,50 (oito mil, setecentos e trinta e dois 
reais e cinquenta centavos).
Empresa: BELPARA COMERCIAL LTDA; CNPJ: 05.903.157/0001-40; Ende-
reço: Travessa Humaitá, N° 2233 Bairro: Marco, Belém-PA, sendo vence-
dora do ITEM 25, AMPLA CONCORRÊNCIA, ITEM 26, EXCLUSIVO ME/EPP, 
ITEM 37, AMPLA CONCORRÊNCIA e ITEM 38, EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 25 (Ombrelone - 848 unidades), tipo menor preço por item, no 
Valor Total de R$ 377.360,00 (trezentos e setenta e sete mil, trezentos e 
sessenta reais);
- Item 26 (Ombrelone - 112 unidades), tipo menor preço por item, no Valor 
Total de R$ 49.840,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais);
- Item 37 (Pranchão de Salvamento Longboard - 171 unidades), tipo me-
nor preço por item, no Valor Total de R$ 631.845,00 (seiscentos e trinta e 
um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais);
- Item 38 (Pranchão de Salvamento Longboard - 19 unidades), tipo menor 
preço por item, no Valor Total de R$ 70.205,00 (setenta mil, duzentos e 
cinco reais).
Empresa: ELABORATO COMERCIO DE MOVEIS PLANEJADOS LTDA; CNPJ: 

41.558.204/0001-20; Endereço: Rua Coronel Salgado, N° 512 CS A Bair-
ro: Aparecida, Manaus-AM, sendo vencedora do ITEM 41, AMPLA CONCOR-
RÊNCIA, ITEM 42, EXCLUSIVO ME/EPP e ITEM 53, EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 41 (Nadadeira – 2.137 unidades), tipo menor preço por item, no 
Valor Total de R$ 491.296,30 (quatrocentos e noventa e um mil, duzentos 
e noventa e seis reais e trinta centavos);
- Item 42 (Nadadeira – 133 unidades), tipo menor preço por item, no Va-
lor Total de R$ 30.576,70 (trinta mil, quinhentos e setenta e seis reais e 
setenta centavos);
- Item 53 (Colete Salva-vidas Classe III - 165 unidades), tipo menor preço 
por item, no Valor Total de R$ 7.093,35 (sete mil, noventa e três reais e 
trinta e cinco centavos).
Empresa: A.P.C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA; CNPJ: 
40.147.595/0001-27; Endereço: Rua Avertano Rocha, N° 192 Bairro: 
Campina, Belém-PA, sendo vencedora do ITEM 50, AMPLA CONCORRÊN-
CIA, ITEM 51, EXCLUSIVO ME/EPP, ITEM 56, AMPLA CONCORRÊNCIA, ITEM 
57, EXCLUSIVO ME/EPP, ITEM 58, AMPLA CONCORRÊNCIA, ITEM 59, EX-
CLUSIVO ME/EPP, ITEM 60, AMPLA CONCORRÊNCIA, ITEM 61, EXCLUSIVO 
ME/EPP, ITEM 62, AMPLA CONCORRÊNCIA, ITEM 63, EXCLUSIVO ME/EPP, 
ITEM 64, AMPLA CONCORRÊNCIA, ITEM 65, EXCLUSIVO ME/EPP, ITEM 66, 
AMPLA CONCORRÊNCIA e ITEM 67, EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 50 (Bandeira de Guarda-Vidas - 450 unidades), tipo menor preço por 
item, no Valor Total de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
- Item 51 (Bandeira de Guarda-Vidas – 150 unidades), tipo menor preço 
por item, no Valor Total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);
- Item 56 (Bandeira com grafismo “Alto Risco” – 900 unidades), tipo menor 
preço por item, no Valor Total de R$ 15.480,00 (quinze mil e quatrocentos 
e oitenta reais);
- Item 57 (Bandeira com grafismo “Alto Risco” - 300 unidades), tipo menor preço 
por item, no Valor Total de R$ 5.160,00 (cinco mil e cento e sessenta reais);
- Item 58 (Bandeira com grafismo “Médio Risco” – 900 unidades), tipo me-
nor preço por item, no Valor Total de R$ 20.340,00 (vinte mil e trezentos 
e quarenta reais);
- Item 59 (Bandeira com grafismo “Médio Risco” – 300 unidades), tipo 
menor preço por item, no Valor Total de R$ 6.780,00 (seis mil e setecentos 
e oitenta reais);
- Item 60 (Bandeira com grafismo “Baixo Risco” - 900 unidades), tipo 
menor preço por item, no Valor Total de R$ 19.440,00 (dezenove mil e 
quatrocentos e quarenta reais);
- Item 61 (Bandeira com grafismo “Baixo Risco” - 300 unidades), tipo me-
nor preço por item, no Valor Total de R$ 6.480,00 (seis mil e quatrocentos 
e oitenta reais);
- Item 62 (Bandeira com grafismo “Animais Marinhos” – 900 unidades), 
tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 20.250,00 (vinte mil e 
duzentos e cinquenta reais);
- Item 63 (Bandeira com grafismo “Animais Marinhos” – 300 unidades), 
tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 6.750,00 (seis mil e sete-
centos e cinquenta reais);
- Item 64 (Bandeira com grafismo “Área não protegida por Guarda-vidas” – 
900 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 16.920,00 
(dezesseis mil e novecentos e vinte reais);
- Item 65 (Bandeira com grafismo “Área não protegida por Guarda-vidas” 
- 300 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 5.640,00 
(cinco mil e seiscentos e quarenta reais);
- Item 66 (Bandeira com grafismo “Área protegida por Guarda-vidas” - 900 
unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 16.920,00 (de-
zesseis mil e seiscentos e vinte reais);
- Item 67 (Bandeira com grafismo “Área protegida por Guarda-vidas” - 300 
unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 5.640,00 (cinco 
mil e seiscentos e quarenta reais).
Belém-Pará, 18 de Abril de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1064317

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 18/DIÁRIAS/DF 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
Concede aos militares: TEN QOBM ROMULO DE OLIVEIRA PINTO, MF: 
5932585; SUBTEN BM OZIEL MORAES DA SILVA, MF: 5610303; SGT 
BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE, MF: 54185258 E SGT BM JHONA-
TAN FEIJO SILVA, MF: 54185329, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
4.830,75 (QUATRO MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS E SETENTA E CIN-
CO CENTAVOS), para seguirem viagem Paragominas - PA para Ipixuna e 
Aurora do Pará - PA, no período de 09 a 13 de Janeiro de 2024, a serviço do 
1° GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 44/DIÁRIAS/DF 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder aos militares: CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO, MF: 
5286239; TEN QOBM DANIEL SILVA CORREA, MF: 54184998; CB BM GE-
DERSON DA SILVA RIBEIRO, MF: 57218283 e CB BM NAYARA FERNANDA 
FREITAS DE SOUSA, MF: 5932553, 15(QUINZE) diárias de alimentação e 14 
(QUATORZE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
16.024,53 (DEZESSEIS MIL E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA E TRÊS 


